PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 277/2022

AUTORES:DEPUTADO EVANDRO ARAUJO

EMENTA:

CONCEDE TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A COMUNIDADE CATÓLICA

JESUS MISERICORDIOSO, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE BORRAZÓPOLIS.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 277/2022

Concede título de Utilidade Pública a Comunidade
Católica Jesus Misericordioso, com sede no Município
de Borrazópolis.

A Assembleia Legislativa do Estado do Paraná decreta:

         Art. 1° Concede Título de Utilidade Pública a COMUNIDADE CATÓLICA JESUS MISERICORDIOSO, com sede
no município de Borrazópolis.

         Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

EVANDRO ARAÚJO

DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

A Comunidade Católica Jesus Misericordioso tem por finalidade promover o desenvolvimento humano e melhoria da
qualidade de vida, individual e em grupo, através do apoio, orientação e promoção da criança, adolescente e família
com ações ilimitadas, especialmente com atendimento psicológico, psicopedagógico, atendimento social, terapia
familiar, comunitária, terapias alternativas, realizações de cursos, palestras, seminários, conferências, pesquisas
assessorias técnicas à órgãos públicos e privados, desenvolvimento de projetos que tenham como principal foco de
ação o crescimento humano, prevenção e combate às drogas.

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DEPUTADO EVANDRO ARAUJO

Documento assinado eletronicamente em 02/05/2022, às 15:44, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 277 e o

código CRC 1A6B5B1D5D1E5BB

2 / 2

18/04/2022 17:00 ..: Tribunal de Contas do Estado do Paraná - TCE/PR :..

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx 1/1

Tribunal de Contas do Estado do Paraná

Certidão Liberatória

COMUNIDADE CATOLICA JESUS MISERICORDIOSO

CNPJ Nº: 27.294.824/0001-78

FINALIDADE DA CERTIDÃO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS, MEDIANTE CONVÊNIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTÃO OU INSTRUMENTO CONGÊNERE

É CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 113, DE 15/12/2005, E DOS
ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O COMUNIDADE CATOLICA
JESUS MISERICORDIOSO ESTÁ EM SITUAÇÃO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS.

VALIDADE: CERTIDÃO VÁLIDA ATÉ O DIA 17/06/2022, MEDIANTE AUTENTICAÇÃO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDÃO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUÇÃO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Paraná ná

Código de controle 8150.ZVIS.9697
Emitida em 18/04/2022 às 17:00:05

Dados transmitidos de forma segura.

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: COMUNIDADE CATOLICA JESUS MISERICORDIOSO
CNPJ: 27.294.824/0001-78

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 14:14:15 do dia 18/04/2022 <hora e data de Brasília>.
Válida até 15/10/2022.
Código de controle da certidão: CC65.C446.CADC.04B5
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 137/2022

DECLARAÇÃO

Para atender ao requisito do art. 2º da Lei Estadual nº 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevância dos serviços prestados pela COMUNIDADE CATOLICA JESUS MISERICORDIOSO, sem fins lucrativos,
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 27.294.824/0001-78, com sede na Estrada Três Placa, km 08, Bairro Três
Placas, no município de Borrazópolis, a qual solicita a declaração de utilidade pública.

EVANDRO ARAÚJO

DEPUTADO ESTADUAL

DEPUTADO EVANDRO ARAUJO

Documento assinado eletronicamente em 02/05/2022, às 15:45, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 137 e o

código CRC 1A6C5F1B5A1D6FB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 5289/2022

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 27 de junho de 2022 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 277/2022.

Curitiba, 27 de junho de 2022.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 27/06/2022, às 15:39, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 5289 e o

código CRC 1A6F5E6D3B5F5ED

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 5384/2022

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 29 de Junho  de 2022.

Cristiane Melluso

Matrícula 17.147

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 29/06/2022, às 17:07, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 5384 e o

código CRC 1D6A5D6F5E3B3EF

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 5386/2022

Projeto de Lei n°: 277/2022

Interessado: COMUNIDADE CATÓLICA JESUS MISERICORDIOSO

Assunto: Concessão do Título de Utilidade Pública.

Em conformidade com a Lei nº 17.826, de 13 de Dezembro de 2013, que regulamenta a Concessão
do Título de Utilidade Pública no Estado do Paraná, há necessidade de anexar ao processo legislativo os seguintes
documentos:

1) declaração do Deputado autor do Projeto de Lei de que os  documentos acostados ao PL
 conferem  com  os  verdadeiros .

2) relatório de atividades da entidade dos últimos doze meses, descrevendo as  atividades
 desenvolvidas mês a mês , com  datas e  assinado pela diretoria da instituição, comprovando periodicidade e fim
público de prestação de serviços úteis à coletividade;

3) ata da última assembleia geral averbada no cartório de títulos e documentos do município sede da
instituição com qualificação da  diretoria ( CPF);

4)  o artigo  45 , § 1º do Estatuto Social está  em  desacordo  com o  artigo 1º, inciso VI da  Lei
17.826/2013 que  determina  que  em  caso de  dissolução da entidade o patrimônio SERÁ  destinado  a  entidade
 congênere ( com Estatuto Social registrado e  mesma  finalidade  de assitência  social) ou  ao Poder  Público que
efetuou a respectiva doação. Sugiro  modificação a  fim de  obter a  honraria.

Desse modo aguardam-se as providências solicitadas para prosseguir com regular andamento do
pedido de concessão do Título de Utilidade Pública.

Curitiba, 29 de Junho de 2022.

Cordialmente.

Cristiane Melluso
Mat. 17.147

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 29/06/2022, às 17:31, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 5386 e o

código CRC 1F6A5D6A5B3B4FC

2 / 2